
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU” – OROSEI

Circolare n. 51        
        Orosei, vedasi segnatura 

A tutti i docenti 
Al sito web 

Oggetto. Articolazione e funzione dei Dipartimenti, triennio 
2025/2028 

La dirigente scolastica 

VISTO il D.lgs. l’art.7 del D.Lgs. 297/1994; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 
VISTI gli artt. 25, 7, 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
VISTA la Legge n. 107/2015; 
VISTI gli artt. 27 e 44 del CCNL vigente; 
VISTA la legge 150/2024; 
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 03/09/2025; 

DECRETA  

La seguente articolazione dei Dipartimenti: 

AREA UMANISTICA. Docenti di Lettere, Lingue straniere e 
Religione cattolica. 

AREA PRASSICO-SCIENTIFICO-TECNOLOGICA. Docenti di Matematica, 
Scienze e Tecnologia, Scienze motorie. 

AREA ARTISTICO MUSICALE. Docenti di Arte, Musica e Strumento. 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it 

https://icorosei.edu.it/


 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" –Orosei 

STABILISCE 

 Del Dipartimento disciplinare fanno parte tutti i docenti 
delle discipline d’ambito così come deliberato dal Collegio dei 
docenti il 03.09.2025. 
  
 Il Dipartimento è presieduto dalla dirigente scolastica che 
può delegare un responsabile coordinatore del Dipartimento. 
  
 È prerogativa del Dipartimento raccogliere, analizzare e 
coordinare le proposte didattiche, metodologiche e progettuali dei  
singoli docenti e dei Consigli di classe al fine di predisporre un 
piano organico di iniziative da sottoporre all’attenzione del 
Collegio dei docenti. 
  
 È compito di ogni Dipartimento impegnarsi per ogni disciplina 
che rappresenta, in un rapporto di interrelazione tra discipline, 
come gruppo di ricerca e studio. In particolare nell’elaborazione 
di proposte da far confluire in Unità di apprendimento indicanti 
le competenze che tali Unità sono finalizzate ad attivare. Il 
tutto in funzione dell’aggiornamento in fieri del curricolo di 
Istituto e della elaborazione del PTOF. 
  
 È compito di ogni Dipartimento stabilire i criteri di 
valutazione degli apprendimenti per ogni disciplina. 
  
 È compito dei Dipartimenti definire gli obiettivi di processo 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it   

  Pagina  di 2 4

https://icorosei.edu.it/


 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" –Orosei 

e le griglie di sintesi per ogni singola Unità di apprendimento e, 
per tramite del coordinatore, confrontarsi periodicamente con la 
Funzione strumentale Valutazione, RAV e PdM. 

  È compito di ogni Dipartimento elaborare prove di 
misurazione standard, in ingresso, in itinere e finali, agganciate 
agli obiettivi di processo, in funzione delle valutazioni 
intermedie e finali. 
  È compito di ogni Dipartimento stabilire le date delle 
suddette prove comuni.  

  È compito di ogni Dipartimento stabilire le modalità di 
recupero degli apprendimenti, le strategie di motivazione degli 
alunni sulla base del modello teorico di intelligenze multiple da 
declinare in base al contesto, l’individuazione dei talenti e la 
concomitante attivazione di segmenti per la valorizzazione delle 
eccellenze.  

 È compito di ogni Dipartimento operare in dimensione 
verticale, anche attraverso sub articolazioni riferibili ai tre 
gradi di scuola, Infanzia, Primaria e Secondaria, che dovranno 
dialogare costantemente tra loro in funzione dell’elaborazione del 
curricolo di Istituto in fieri.  

 È compito di ogni Dipartimento scegliere i libri di testo e 
comunicare la scelta ai Consigli di classe. 

 È compito di ogni Dipartimento stabilire i criteri di 
ammissione all’Esame di Stato e proporli al Collegio dei docenti. 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it   

  Pagina  di 3 4

https://icorosei.edu.it/


 

Istituto Comprensivo  “GIOVANNI ANTONIO MUGGIANU" –Orosei 

 È compito dei Dipartimenti stabilire le modalità di 
conduzione del colloquio d’esame. 

 È compito del Dipartimento riunirsi periodicamente, anche in 
modalità online, in questo caso utilizzando l’apposita classroom 
istituzionale. 

 Rimangono in ogni caso in capo al Collegio dei docenti le 
competenze in materia di deliberazione degli indirizzi generali 
dell’Istituto e in materia di deliberazione dei criteri per gli 
scrutini finali e la valutazione del comportamento in base alla 
legge 150/2024. 

La Dirigente scolastica 
Francesca Gungui 
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi del CAD D.lgs. 82/2005)

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Antonio Muggianu”–via Verdi n. 15 A/B -08028Orosei
codice meccanografico NUIC877006 – C.F. 93043380919–  Codice Univoco UF1D99 – https://icorosei.edu.it/
☎ 0784 - 98808✉ e-mail    nuic877006@istruzione.itpec: nuic877006@pec.istruzione.it   

  Pagina  di 4 4

https://icorosei.edu.it/

		2025-10-13T13:44:55+0200
	Francesca Gungui




